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ANOTACE
Práce se zabývá systémy individuální prostorové regulace (IPR) - hlavně těmi jež jsou
využitelné v hotelech. Otázka regulace je pojata komplexně a mj. v souvislosti se systémy
pro správu budovy (SSB), které tvoří širší rámec problematiky. Na základě detailního
rozboru jednotlivých systémů a analýzy dat z hotelového pokoje je formulováno
doporučení na optimální regulaci hotelových pokojů. Ta má za cíl maximální energetické
úspory za současného zachování uživatelského komfortu. Vlastní analýza je zpracována na
základě týdenního vývoje teplotně-tolerančních časových pásem a údajů o obsazenosti a
pronajatosti hotelového pokoje řízeného systémem správy pokoje (SSP). Tato data jsou
interpretována prostřednictvím softwarového nástroje Inncontrol T. To napovídá, že
prakticky studovaným systémem je Honeywell Inncom. Závěrem analýzy je, že optimální
regulaci hotelového pokoje poskytují systémy pro správu pokoje. Regulace založená na
příjmu časových programů z SSB je oproti nim do hotelů nevhodná. Ostatní technologie IPR
naopak postrádají možnost regulace nezávisle na hotelových hostech a personálu. K závěru
že SSP poskytují velké zlepšení efektivity a úspory docházejí i jiné studie, které jsou taktéž
rozebírány. Součástí práce je demonstrační panel osazený řídicími moduly a senzory.
S panelem je možné bezdrátově komunikovat buď pomocí počítače nebo tabletu a sledovat
údaje zaznamenané prostorovým termostatem.

Klíčová slova
Energie, úspora, regulace, hotely, RMS, BMS, EMS, systém pro správu pokoje, systém pro
správu budovy, systém energetického managementu, individuální prostorová regulace

ABSTRACT
The subject of this work is individual room control (IRC) - especially the systems used in a
hotel. The topic of control is understood broadly and among others in the context of BMS
or Building Management Systems that form a wider framework of the issue. On the basis
of a detailed analysis of the respective systems and the analysis of hotel room data, a
recommendation is given on the optimal control for hotel rooms. Its goal is to maximise
energy savings while simultaneously maintaining the user’s comfort. The author’s own
analysis is based on a week-long behaviour of the thermal-toleration bands and the
occupancy and rent status data in a hotel room managed by the Room Management System
(RMS). This data is interpreted using the Inncontrol T software tool. That suggests that the
system studied in practice is Honeywell Inncom. The result of the analysis is that Room
Management Systems provide optimal control of a hotel room. Compared to these, control
based on receiving time programmes from the BMS is inappropriate for hotels. On the
contrary, other IRC technologies lack the option of a guest- and staff-independent control.
Other analysed studies also confirm that the RMS brings large efficiency improvements
and savings. A demonstration panel fitted with control modules and sensors, makes an
integral part of this work. It is possible to communicate wirelessly with it using either a
computer or a tablet and observe the data captured by the room thermostat.
Key words

Energy, savings, control, hotels, RMS, BMS, EMS, Room Management System, Building
Management System, Energy Management System, Individual Room Control
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? ÚVOD

7.7 STRUKTURA A CÍL PRÁCE

Energetická efektivita je alfou a omegou dnešní doby, týká se technologických řešení,
způsobu uvažování i stylu života. Tato práce se zaměřuje na problematiku energetické
efektivity v hotelích, na možnosti které existují a výhody, jež přinášejí.

V první části bude podrobně rozebrána individuální prostorová regulace včetně
teoretických základů, dále systémy pro správu budovy (SSB, anglicky BMS neboli Building
Management System) a systém pro správu pokoje (SSP, anglicky RMS neboli Room
Management System). U SSB bude řešena otázka zasílání instrukcí skrze časové programy,
a následně plusy a mínusy takového přístupu. U systému pro správu pokoje se práce
zaměřuje hlavně na řízení vytápění, větrání a klimatizace neboli HVAC (Heating,
Ventilation, and Air Conditioning), tedy na energetický management tohoto systému.
Systém pro správu pokoje bude tedy někdy ztotožňován se systémem energetického
managementu (SEM, anglicky Energy Management System neboli EMS), který přesně vzato
představuje hlavní subsystém SSP, resp. jeho hlavní funkci (alespoň z hlediska testovaného
systému a této práce). Přidruženými funkcemi SSP je například ovládání závěsů, osvícení a
další, tyto však nejsou předmětem studia, přestože i zde je možná realizace energetických
úspor. Stejně tak nebude v práci probrána energetická efektivita v obecnějším smyslu -
nebude řešen stav obálky budovy apod.

V druhé části bude popsána architektura systému pro správu pokoje v hotelu, odkud byla
využita data k numerické analýze energetické efektivity. Samotná analýza je pak
předmětem čtvrté části, jsou zde rozebrány úspory v hotelu jako takovém i potenciál
snížení spotřeby energie obecně. Mezi nimi je na pozici třetí kapitoly text o demonstračním
panelu, jenž byl zhotoven v rámci diplomové práce a umožňuje kromě ukázky různých
funkcí termostatů a čidel SSP také bezdrátovou komunikaci s počítačem/tabletem. Zde se
pak dají zobrazit data získaná prostorovým termostatem. Část o demonstračním panelu
navazuje na část věnovanou architektuře systému, protože se tím uzavírá přehled
nejdůležitějších prvků systému pro správu pokoje, s kterým jsem během realizace práce
přišel do styku. Tímto je integrovaný systém pokojové automatizace Inncom.

Inncom je jedním ze zástupců systémů pro správu pokoje (systémů energetického
managementu), které představují nejmodernější přístup ke zvyšování energetické
efektivity v hotelích. Tyto systémy nabízejí „state-of-the-art“ řešení známého dilematu
mezi uživatelským komfortem a náklady provozu. Tradiční systém pro správu budovy
dovoluje regulovat spotřebu vysíláním zmíněných časových programů, takové řešení však
snižuje uživatelský komfort, neboť neumožňuje regulovat si teplotu samostatně, bez
zásahů vnějšího systému a v plném rozsahu. Systémy individuální prostorové regulace jako
jsou (do SSB neintegrované) prostorové termostaty zase vykazují podstatně vyšší spotřebu
energií, neboť systém nepozná, kdy člověk pokoj opouští a běží tak prakticky neustále.
Oproti tomu technologie SSP ať už od firmy Honeywell, Interel, Lutron či dalších nabízí
řešení, jež se snaží dilema překlenout sledováním obsazenosti pokoje a cíleným
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udržováním teploty (a vlhkosti) na požadované úrovni. Komfortní teplota se tedy udržuje
jen tehdy, když je to nezbytné (host je uvnitř). Takové řešení nemá negativní dopad na
pohodlí, zato však nabízí velký finanční a ekologický přínos.

Určité možnosti v tomto směru mají i moderní systémy pro správu budovy, které taktéž
prošly vývojem a více se zaměřují na energetické úspory. Je však třeba podotknout, že se
stále jedná primárně o systémy integrující jednotlivé další systémy v budově. Těmi mohou
být EPS (elektronickou požární signalizaci) včetně monitoringu oxidu uhelnatého, osvětlení,
zámky, výtahy a eskalátory, řízení datového centra, SKV (Systém kontroly vstupů, anglicky
Acces Control System) a další. K těmto nicméně přibývá možnost sledování toků energií,
spotřeb a celkově sběru dat, jež následně mohou sloužit pro optimalizaci provozu budovy.
Vznikají tak velká data (nebo také „big data“) inteligentní budovy, neboli záznamy ze všech
senzorů a jednotek v ní umístěných. Tyto záznamy skýtají potenciál, který stále není plně
vytěžen kvůli ohromnému množství takto sesbíraných či sesbíratelných dat. Z našeho
pohledu je důležité, jak se moderní SSB vypořádávají s energetickou efektivitou. V této věci
mají určitý přínos systémy pro správu energií v budově (SSEB, anglicky Building Energy
Management System neboli BEMS), jež je minimálně u některých výrobců možné chápat
jako jakousi nástavbu SSB. Nástavbu která poskytuje detailní sledování všech elektroměrů,
účiníků, frekvence atd.

Součástí instalace takového systému, například coby vylepšení dosud používaného SSB,
bývá také namontování elektronických expanzních ventilů na kondenzátory a chladící
jednotky, výměna střídavých ventilátorů (resp. jejich pohonů) za stejnosměrné či doplnění
chladiva dle nových norem, dále také výměna čerpadel a modernizace pohonů jakož i
osazení jednotlivých zátěží komunikačními jednotkami na vysílání údajů o spotřebovaném
množství energie (Airedale.com, `g_ba). Všechna taková opatření pak mají za cíl jediné a
tím je snížení spotřeby energie, čehož bývá také dosahováno. Jedním z takových systémů
je například řešení nabízené britskou firmou Airedale.


[…]

kombinace kritérií efektivity a komfortu nebo jinými slovy – poměr úspor a komfortu je u
SSP optimální, u SSB a časových programů není.
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E.D.D OBSAZENOST
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Obsazenost pokoje se v čase mění, na začátku je relativně nízká, dále stoupá až ke stu
procentům v posledním dni. Pokoj není v žádný dni neobsazen. Jak je vidět, pokoj je až do
čtvrtého dne z nadpoloviční většiny času neobsazený. Pátý den je neobsazený méně, ale
stále téměř z jedné poloviny a další dny, ovšem jen poslední dva, je většinu času obsazený.
Neobsazené hodiny a minuty představují úplný potenciál systému energetického
managementu (resp. SSP). Porovnáním s grafy v předchozí sekci vidíme, kolik se ho
podařilo využít. Jinými slovy, čas kdy je pokoj neobsazený je možné využít k energetickým
úsporám, kvůli prodlevám systému však obvykle není využit celý. Na druhou stranu, jak je
vidět ze zmíněných grafů (vždy graf Teplotně-toleranční pásma denX vs. graf Obsazenost
pokoje denX ale i z grafů prodlev), testovaný systém je schopen využít velkou většinu
neobsazeného času. To je nakonec vidět i z následující tabulky korelací mezi obsazeností a
teplotně-tolerančními pásmy.

E.D.E KORELACE
Korelace jsou počítány podle následujícího vzorce:

𝐶𝑜𝑟𝑟𝑒𝑙(𝑋, 𝑌) =
∑(𝑥 − 𝑥̅)(𝑦 − 𝑦G)

H∑(𝑥 − 𝑥̅)I∑(𝑦 − 𝑦G)I

a postupu - pro každou hodinu v rámci jednoho dne jsou sečteny minuty, kdy je pokoj
obsazen a minuty, kdy je aktivní příslušné pásmo. Mezi těmito hodinovými součty je
následně spočítán koeficient korelace. To je provedeno pro všechny sledované dny.
Výsledky jsou potom následující:
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Tabulka č. _b
Den korObs. 1,5 korObs. 2,75 korObs. 4,75 korObs. 9

1 - 0,89 -0,57 -0,10
2 0,78 0,27 -0,76 -
3 0,88 0,05 -0,17 -0,87
4 0,76 0,24 -0,12 -0,94
5 0,97 - -0,87 -0,28
6 0,98 - -0,98 -
7 - - - -

Tabulka korelací odpovídá očekávání a to v tom smyslu, že korelace mezi nejužším pásmem
a obsazeností je značná. I pro druhé pásmo `,fa°C definované jako pronajato obsazeno je
korelace kladná, ale už ne tak silná. Buňky neobsahující hodnotu jsou případy, kdy příslušné
pásmo bylo zastoupeno nulovými hodnotami a korelace tak nešla kvůli nulové standardní
odchylce vypočítat. Korelace mezi obsazeností a širšími pásmy je naopak dle očekávání
negativní, neboť čím více minut je pokoj v rámci jedné hodiny obsazen, tím méně minut
připadá na „široká“ pásma. Systém tedy funguje, jak má a realizuje úspory tehdy, kdy je to
vhodné.
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F ZÁVĚR

V hotelových pokojích lze využít vícero různých systémů, ale jen některé z nich poskytují
optimální úroveň komfortu a zároveň prokazatelně snižují energetickou náročnost.
Přestože se nepodařilo získat dostatečně kvalitní data z regulace řízené časovými
programy, je z analýzy hotelového pokoje v Hiltonu i ze syntézy dalších studií jasné, že SSP
nabízí největší potenciál úspor. Zároveň SSP, z podstaty věci, nesnižuje uživatelský komfort,
či jen minimálně (příchod do chladnějšího či teplejšího pokoje). I zde lze ovšem spekulovat,
že je pro tělo přirozenější, pokud kontrast není tak velký, a tudíž i po této stránce
představují systémy pro správu pokoje nejspíše ideální variantu. Úspory sledované
v průběhu monitoringu hotelového pokoje dosahovaly až desítek procent oproti systému,
který nereflektuje, zdali je pokoj obsazený či ne. Prodlevy mezi časem vstupu a odchodu
osoby z místnosti byly naopak krátké, což znamená, že systém nesnižoval uživatelský
komfort a zároveň využíval maximum úsporného potenciálu.
Moderní systémy pro správu budovy naopak nabízejí mnoho různých funkcí, základní
omezení však zůstává a řešení pomocí časových programů není pro hotely vhodné. Hoteloví
hosté mají zcela odlišný denní režim než kancelářští zaměstnanci, především pak méně
pravidelný. Takový stav se jen těžko řeší centrálním řízením dodávky tepla či chladu, aniž
by zároveň docházelo k vážné újmě na komfortu. Ten přitom mohou hosté oprávněné
očekávat, neboť za něj platí.
Další možnosti jakými jsou programovatelné termostatické hlavice či prostorové
termostaty bez centrální regulace a sledování obsazenosti nenabízejí ve srovnání s SSP
výhody žádné, neboť jejich provoz je zcela závislý na hostech, kteří nemají motivaci vypínat
komfortní režim/snižovat nastavenou teplotu, když odcházejí.
Srovnáme-li tedy ještě jednou individuální prostorovou regulaci bez centrálního řízení,
regulaci využívající centrálně zasílaných časových programů a regulaci založenou na
sledování obsazenosti, jeví se pro hotely jako nejefektivnější třetí varianta. Termostaty a
další komponenty využitelné v SSP i SSB jsou představeny na demonstračním panelu.
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l PŘÍLOHY

Naměřené a vypočtené hodnoty ze studie ve Filadelfii (Inncom.com, `g_`)
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Vyexportované průběhy sledovaných veličin v hotelu po dnech
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Průběhy sledovaných veličin v hotelu dle Inncontrol T. Celý týden a následně jednotlivé
dny.
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