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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo zhodnocení různých systémů individuální prostorové regulace pro využití v hotelových pokojích a
uvést doporučení, jak je využívat. Vzhledem k tomu, že v zadání nejsou žádné kvantifikovatelné výsledky, lze toto zadání
chápat velmi obecně a dává velkou variabilitu, jak jej zpracovat.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jak již bylo zmíněno výše, zadání dává možnost zpracování práce v různých stupních obsáhlosti. V práci je pak podrobněji
popsán a analyzován pouze jeden systém Inncom. Tedy o zhodnocení různých systémů nemůže být řeč. Ze stejného
důvodu pak chybí nějaké doporučení na systémy, jak bylo v zadání požadováno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student si na začátku zvolil cíl práce porovnat různé systémy prostorové regulace. Postupně nadefinoval několik takových
možností a teoreticky je popsal. Následovalo pak vytvoření demonstračního panelu osazeného několika moduly pro
individuální prostorovou regulaci. Data z tohoto panel pak již dále v DP nejsou použita. V konečné fázi porovnal dvě
možnosti regulace teploty v hotelových pokojích – s modifikací tolerančních pásem teploty a bez ní. Zhodnocení však není
příliš přehledné.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
První část DP, která teoreticky popisuje požívané a možné způsoby regulace a dále popisuje jednotlivé komponenty, je
celkem v pořádku. V návrhu demo panelu potřeboval diplomant přizpůsobit napájení některých jednotek na 12 V. Zvolil
metodu předřadného odporu, který dopočítal z katalogových údajů napětí a proudu. Toto myslím není šťastné řešení,
neboť proudy bývají uvedené maximální, s tím, že reálný odběr bude menší a proměnný. Tím pak může dojít k situaci, kdy
jednotka je napájena napětím vyšším než potřebným. Správnější řešení by dle mého názoru bylo použít stabilizátor.
Některé jednotky jsou napájeny po sběrnici (Wallbox, Sylk), u kterých se dá dohledat napájecí napětí a není nutné používat
potenciometry.
Dále pak v analýze dat z hotelu ve Filadelfii jsou prezentovaná kumulativní data, ve kterých nejsou příliš patrné výhody
systémů. Stejně tak komentář k těmto grafům je nepřesný (např. SSP při chlazení neposkytuje ve všech případech lepší
výsledky, energie na chlazení není řádově vyšší než na vytápění atd.). V koláčových grafech jsou pak zobrazovány části v
minutách, které v součtu nedávají jeden den. Bylo by lepší zobrazení v procentech a případně také zobrazit časové úseky
s chybějícími daty.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je DP uspokojivá. Vyskytuje se zde dost překlepů, velké množství zkratek jak anglických, tak jejich
českých ekvivalentů, které trochu ztěžují čtení, zvláště pak, když chybí seznam zkratek. Tabulky vlastností jednotlivých
modulů nemají konzistentní vzhled (barvy, malá/velká písmena apod.). Texty v některých obrázcích jsou na hraně
čitelnosti.
Samotná DP práce má 66 stran + 13 stran příloh (špatně natočené). Obsahuje 48 obrázků a 18 tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V DP je citováno celkem 35 odkazů na literaturu, z nichž většina jsou odkazy na firemní návody a manuály, což je celkem
pochopitelné. Diplomant používá harvardský styl citací, což v tomto případě není příliš přehledné (stejní autoři ve stejném
roce). U převzatých obrázků je správně uveden zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K výsledkům práce se nemohu příliš detailně vyjádřit, neboť je velmi těžké pochytit, co mají výsledky sdělit čtenáři.
Některé pasáže jsem musel číst vícekrát a v textu se vracet, abych alespoň částečně grafům porozuměl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student prokázal, že je schopen “nějakým způsobem“ zpracovat dané téma. Získat data z ne příliš přívětivého
datového souboru a data analyzovat. Analýza bohužel postrádá detailní vysvětlení toho, proč byla dělána tak, jak
byla a výsledky pak nejsou příliš zřejmé. Možná by jen stačilo věnovat sepsání více času a přečíst si práci s odstupem.
Tím by se daly některé problémy odstranit. I přes tyto výtky si myslím, že je práce akceptovatelná a předloženou
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

V diskusi prosím, aby diplomant popsal výsledky z grafu č. 2, 3 a 4 a dále pak vysvětlil graf č. 30, kde je rostoucí
křivka obsazenosti pokoje, což je trochu nepřirozené.
Dále prosím popsat, jakým způsobem byl využit demo panel v rámci prezentované diplomové práce.
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